
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: L.R. 35/2021 – Bando per la concessione di contributi per la compartecipazione alle 
attività di promozione e valorizzazione turistica e territoriale della Regione Marche da 
realizzarsi in collaborazione con i Comuni dell’Area del Cratere Sisma – nomina 
commissione di valutazione delle proposte.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA la Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “Istituzione dell’Agenzia per il turismo 
e l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, n. 
9 e 30 ottobre 2008, n. 30” (BURM 23 dicembre 2021, n. 107)” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 18 maggio 2004, n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti 
dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza regionale” (BURM 27 maggio 2004, 
n. 54) e ss.mm.ii.;

VISTA la D.G.R. n. 877 del 11 luglio 2022 “Art. 4 della Legge Regionale n. 35/2021. 
Conferimento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia per il turismo e l’internazionalizzazione delle 
Marche - ATIM” che incarica il dott. Marco Bruschini alla direzione dell’ATIM;

VISTA la D.G.R. n. 1430 del 07/11/2022 - Legge regionale n. 35/2021 – Costituzione 
dell’Agenzia per il Turismo e l’internazionalizzazione della Regione Marche (ATIM). 
Approvazione degli indirizzi per l’elaborazione del Programma operativo annuale di attività 
dell’ATIM;

VISTA la D.G.R. n. 1852 del 30/12/2022 - Legge regionale 13 dicembre 2021, n. 35 – 
articolo 5 comma 2 lettere b) e c) - Programma Operativo Annuale delle attività e Bilancio 
preventivo per il triennio 2023-2025 dell’ATIM – presa d’atto;

VISTO il Decreto del Direttore n. 1 del 18/12/2022 di approvazione del Regolamento di 
organizzazione e di contabilità;



2

VISTO il Decreto del Direttore n. 2 del 19/12/2022, ad oggetto “Approvazione del 
programma operativo annuale delle attività e del Bilancio preventivo, ai sensi dell’articolo 5 
comma 2 lettere b) e c) della Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 99 del 28/07/2023, ad oggetto “Approvazione delle 
modifiche ed integrazioni al programma operativo annuale delle attività, ai sensi dell’articolo 5 
comma 2 lettere b) e c) della Legge Regionale 13 dicembre 2021, n. 35, a seguito 
dell’approvazione delle Delibere di Giunta Regionale nn. 1095/2023 e 1096/2023”

DECRETA

1. di approvare la nomina dei componenti della commissione per la valutazione delle 
proposte di partecipazione al bando per la concessione di contributi per la 
compartecipazione alle attività di promozione e valorizzazione turistica e territoriale della 
Regione Marche da realizzarsi in collaborazione con i Comuni dell’Area del Cratere 
Sisma, di cui al Decreto del Direttore dell’Agenzia Atim n. 110 del 10/08/2023 così come 
segue:

a. Paola Marchegiani, Dirigente del Settore Turismo della Regione Marche - 
Presidente e Membro esperto in materia di promozione turistica. 

b. Klaudie Vincenzetti, Funzionario Regionale, membro esperto in materia 
promozione

c. Luca Moscatelli, Funzionario Regionale, membro esperto amministrativo e 
contabile

2. Di dare atto che non ricorrono per gli stessi le cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 del 
medesimo articolo, art 35 bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all’art. 42 del 
medesimo D.lgs. 50/2016, come da dichiarazioni preliminari agli atti del procedimento; 

3. Di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante della commissione giudicatrice 
verranno svolte da uno dei commissari sopra indicati individuato dal Presidente della 
Commissione, nella prima seduta, ai sensi dell’art. 5, c. 6, L.R. 19/2013;

4. di pubblicare il presente atto sul sito www.regione.marche.it/atim - sezione 
“Amministrazione trasparente”.

5. Di stabilire che, ai sensi della normativa vigente, nonè dovuto nessun compenso per la 
partecipazione alla Commissione di che trattasi. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i

Il Direttore



3

(Dott. Marco Bruschini)
Documento informatico firmato digitalmente 

 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. n. 35 del 13/12/2021: “Istituzione dell’Agenzia per il turismo e l’internazionalizzazione delle 
Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, n. 9 e 30 ottobre 2008, n. 30”;
- D.D. n. 2 del 19/12/2022: “Approvazione del programma operativo annuale delle attività e del 
Bilancio preventivo, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettere b) e c) della Legge Regionale 13 
dicembre 2021, n. 35”;
- D.G.R. n. 1096 del 24/07/2023: “DGR n. 1143 del 21/12/2015 - DGR 475 del 16/04/2018 
Programma Operativo Regionale (POR) - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
SISMA- 2014-2020 e ss.mm.ii. – Asse 8 Azione 30.1.1– Modifica ed integrazione DGR 
1430/2022 per ulteriore trasferimento ad ATIM di risorse finalizzate alla promozione delle aree 
interessate dal SISMA, in attuazione del programma operativo”
- D.D. n. 99 del 28/07/2023: “Approvazione delle modifiche ed integrazioni al programma 
operativo annuale delle attività, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 lettere b) e c) della Legge 
Regionale 13 dicembre 2021, n. 35, a seguito dell’approvazione delle Delibere di Giunta 
Regionale nn. 1095/2023 e 1096/2023”
- D.D-. n. 110 del 10/08/2023 “L.R. 35/2021 – Bando per la concessione di contributi per la 
compartecipazione alle attività di promozione e valorizzazione turistica e territoriale della 
Regione Marche da realizzarsi in collaborazione con i Comuni dell’Area del Cratere Sisma

Motivazione

L’ATIM, Agenzia per il Turismo e l’Internazionalizzazione della Regione Marche ha approvato, 
con proprio Decreto n. 2 del 19/12/2022, il Programma operativo annuale delle attività per l’anno 
2023. Con D.D. n. 99 del 28/07/2023 sono state approvate modifiche ed approvazioni al 
suddetto Programma, a seguito dell’approvazione della D.G.R. n. 1096 del 24/07/2023 di 
trasferimento ad ATIM di risorse del POR FESR 2014 – 2020 SISMA. 

Tra le attività integrate dal D.D. n. 99/2023 rientra la promozione delle iniziative di valorizzazione 
turistica in collaborazione con i Comuni dell’Area Cratere. Si reputa che tale attività sia 
quantomai opportuna, in considerazione del fatto che sia strategico, ai fini della promozione e 
valorizzazione turistica regionale, realizzare azioni determinanti per la rinascita del turismo nelle 
aree colpite dagli eventi sismici, caratterizzate da un turismo prettamente esperienziale in piena 
sinergia con la natura e paesaggi delle aree montane e collinari delle aree interne.

Con Decreto del Direttore dell’ATIM n. 110 del 10/08/2023 è stato approvato il Bando per la 
concessione di contributi per la compartecipazione alle attività di promozione e valorizzazione 
turistica e territoriale della Regione Marche da realizzarsi in collaborazione con i Comuni 
dell’Area del Cratere Sisma, finalizzato alla ricezione di proposte da parte dei Comuni 
terremotati per l’organizzazione di eventi di promozione e valorizzazione territoriale, da 
realizzarsi in forma aggregata (minimo di 4 Comuni per aggregazione), dovendo riguardare da 
1 a un massimo di 3 eventi per ciascun Comune, da realizzarsi entro il 31/10/2023. La 
valutazione delle domande, compilabili su schema domanda come da allegato A e ricevibili fino 



5

al 22/08/2023, avverrà con procedura valutativa a cura di apposita Commissione, con 
finanziamento delle iniziative che avranno ottenuto il punteggio più elevato. 
Allo scopo è pertanto necessario provvedere alla nomina della commissione valutatrice delle 
domande, onde procedere, quanto prima, alla definizione della graduatoria e consentire agli enti 
proponenti di poter realizzare i progetti proposti programmando le necessarie risorse finanziarie.
Allo scopo si ritiene di nominare, quale membro esperto in materia di promozione della 
Commissione, la funzionaria Klaudie Vincenzetti , attualmente in assegnazione temporanea 
all’ATIM. La Funzionaria, interpellata per le vie brevi, ha assicurato la propria disponibilità, in 
forma volontaria e gratuita, ai sensi delle normative vigenti.

Si ritiene altresì di incaricare il Funzionario della Regione Marche Luca Moscatelli, in qualità di 
esperto amministrativo contabile, in quanto lo stesso, per il quale è in corso la procedura di 
assegnazione temporanea all’ATIM, è in possesso delle adeguate conoscenze amministrativo-
contabili per l’espletamento delle procedure. Allo scopo, con comunicazione ID 
1044233|30/08/2023, la Direzione Risorse Umane e Strumentali ha autorizzato il Funzionario 
alla partecipazione alla Commissione.

Si ritiene infine di incaricare la Dott.sa Paola Marchegiani, Dirigente del Settore Turismo della 
Regione Marche, in quanto la stessa è titolare del Settore regionale di riferimento in materia di 
Turismo e quindi in possesso dei requisiti e delle conoscenze necessarie per la copertura del 
Ruolo di Presidente della Commissione. Allo scopo, con comunicazione ID 
1044244|30/08/2023, la Direzione Risorse Umane e Strumentali ha autorizzato il Funzionario 
alla partecipazione alla Commissione.

Si fa presente che si ritiene che la partecipazione alla commissione di che trattasi debba essere 
a titolo gratuito ai sensi della normativa vigente, essendo i funzionari e la Dirigente 
sopranominati dipendenti della Regione Marche.

Il presente atto è pubblicato sul sito www.regione.marche.it/atim sezione “Amministrazione 
trasparente”.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Dott. Marco Bruschini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



6


	NumeroDataRep: n. 125 del 05 settembre 2023


